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Megjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

A belényesi vereség.
Arcunkat égeti a nemzeti kormány 

gyengesége érzetének pírja! Szivünkbe 
nyilalik annak elgondolása, hogy Luká- 
csiu László porba dobta azon nemzeti 
lobogót, mely alatt nemcsak a jelölt, ha
nem a 48-as eszme is küzdött a diadalért.

A kormány tehetetlensége előre sej
tette velünk a szomorú valóra vált vere
séget. A kormány gyengesége nem volt 
képes megzabolázni a nemzetiségiek fék
telenségét. A Belényes és környékén ren
delt szuronyok sokasága, ártatlan eszköznek 
bizonyult a nemzetiségiek vakmerőségével 
szemben. Az elvakult tömeg, az agyar- 
kodo oláhok rettenetes hajszát indítottak 
mindazok ellen, akikről feltették, hogy a 
48-as eszmék hivei. így jutott a törvény- 
hozás tagjai közé azon laczfalusi pap, 
akinek szája a magyar nemzet gyalazá- i 
sától és gyűlöletétől habzik.

Ujong, örömmámorban dőzsöl az 
őseink vérétől megszentelt földön termett 
kenyéren élő románság. Kózeás színben 
all előtte a jövő. Álmodozik képtelensé
gekről, mert amit Belényesen elért, el
érni véli azt másutt és más alkalommal 
is. Képzelete buzacipóig, Tokajnak boráig 
nyargal. Teheti, mert képes a Vajdák és

POLITIKAI LAP.

Szerkesztőség : IV. kér., Vasuti-ut 17.

Lukácsiuk által hirdetett képtelenségnek ' 
lelülni.

Kitelik a kormánytól, hogy a belé- | 
nyesi vereséget a véletlennek tulajdonítja 
és a minden igaz magyart mélyen sértő 
esetet, nemzeti érzékenykedésnek minó- 
siti. Ha ez igy volna, akkor ajánljuk 
ügyeimébe a megválasztott képviselőnek 
következő nyilatkozatát: „Ezt a bizalmat 
megérdemeltem, de ha nem érdemeltem 
volna meg, minden igyekezetemmel azon 
leszek, hogy kiérdemeljem munkásságom
mal áldott népem, a románság javára! . . . “

Képes megérteni a kormány, hogy 
eme rövid nyilatkozatban fenyegetés rejlik ?!

Ezt a fenyegetést nem lehet atyás
kodó becézéssel, tulságba vitt engedékeny
séggel elnémítani. Korbács keli a fogát 
csattogtató fenevadnak, mert képes a neki 
falatot nyújtó kezet leharapni.

Ha volnának még ez országban, akik 
a belényesi kudarc nagyságát felfogni 
kéj deleitek, olvassak báró Bánffv Dezső- j 
nek a belényesi ügyről es a horvátbonyo- 
dalomról szóló legutóbbi nyilatkozatát.

Igen, BáníTy ismét nyilatkozott. Ez 
a nyilatkozat megtalálta az utat a nemzet 
szivéhez és agyához. -Ma ez a nyilatkozat I 
komoly tanácskozás, komoly megbeszélés 
és élénk érdeklődés tárgyát képezi. Alig
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képzelünk olyan embert, aki a Bánfi'y 
ebbeli nézetét ne osztaná. Olyan igazságok 
ezek, melyeket sem tetszés jelzővel, sem 
allokoskodással megdönteni nem lehet. A 
nemzet immár öntudatra ébredt s látja, 
hogy a múltjának dicsősége, jövőjének 
reménysége kockán forog. Látja, hogy 
tétlenül nem nézheti, hogy a kormány 
engedékenysége mellett jogainkat, hírne
vünket nemzetiségi izgatok tiporják, ócsá
rolják.

Midőn a nemzetiségi féktelenség, a 
vakmerőségig fajult nagyzási hóbort tür- 
hetetiensége gondolkodóba ejtette nemze
tünket ; Bániíytól várjuk azon eszközök 
megjelölését, melyek léket vetnek a nem
zetiségek zabolátlanságára. Tőle várjuk, 
hiszen ő azon hazafi, azon tetterős férfiú, 
aki gátat vetett a nemzeti fészkelődéseknek. 
Erős e meggyőződésünk, hogy a kormány 
engedményei, elnézése által elkapatott ro
mánok, horvátok s mindazok, akik velünk 
packázni mernek csak ő általa lesznek 
megfékezhetők . . . !

Ha még a belényesi kudarc sem 
volna képes kormányunkat és az egész 
magyarnemzetet a tétlenség kényelméből 
felrázni, akkor bizonyára megérjük azt, 
hogy a Bánfi’y által megjelölt újabb ve
reségek fognak következni. Nem, ez nem

T Á R C A .

AZ ÉIxET UTJÁN.
Láttam leint a rengetegben 
Szarvasokat viaskodva,
Tört agancscsal, vérző sebbel 
A vesztest a porba hálva;
És a győztes tovaszáguld, 
Megdobbant a föld alatta,
De a sebzett bőgősére 
Visszatért és sebét nyalta.

S láttam kint az élet álján 
Összetörött embereket;
Elhagyatva remény nélkül 
Céltalanul tévelyegtek ;
Láttam könnyet, vérző szivei, 
Hallottam sok panaszos szót, 
Jajgatást és gyermeJcsirást,
He segítség sehol sem volt.

M iliig Gyula.
M

A viszontlátás.
Vannak az ember életében pillanatok, 

amikor úgyszólván csak a vegetáció műkö
dik a testben, a lélek pedig alszik. Ez a

! deprimált állapot hasonlít némileg a téboly- 
| hoz. Rendkívül erős szervezetnek kell lennie, 

hogy legyőzze ezt az üres komor érzéket
lenséget s felrázza a leiket abból a mély 
lethargiából, ahova lesülyedt volt.

Egy ködös szürke őszi délutánon ott 
ült Tomory a szobája ablakában és bámult 
kifelé abba a bizonytalan félhomályba, amely 
ott gomolygott előtte a levegőben. Gondol
kozni próbált . . . talán azt akarta elgondolni, 
hogy az ő élete is csak olyan alaktalan 
üresség, mint az, amelyik ott terjeng ablakai 
előtt. Hogy csak vegetálás az olyan élet, 
mint az övé. Hogy semmi sem ezen az egy 
világon, ami melegebbé tenné, ami színesre 
festené őzen a sárgömbön való tartózkodá
sát. Hogy a sors csak arra szánta őt, misze
rint egy pár szegény ember fenntartója le
gyen, de utóvógre mi gyönyörűség van 
abban, hogy egy pár üres gyomor általa 
töméssé tele magát, s még ráadásul szem
lélje azoknak az állati életet élő embereknek 
a boldogságát, akik, ha hazajönnek, letörlik 
napbarnított ábrázatjukról az izzadtságot, meg
csókolják az eléjük szaladó moszatos apró- i 
ságaikat, jóllaknak, kialuszák magukat s ez
zel meg van az összes életszükségletük. Csak 
ezért élni: nem érdemes. (De ki tudja, hátha 
az olyan élet a valódi élet,) Hát vele ki 
törődik, senki . .  . senki . . .

De nem gondolt semmit, csak bámul 
kifelé az ablakon.

Egyszerre csak egész halkan kinyílt a 
szobaajtó, s belépett a szép özvegy Dar- 
vasyné, Tomory szomszédnója.

Erre visszafordult az ablaktól Tomory.
— Ah Margit te . . . azaz bocsánat asz- 

szonyom, látja, hogy meg vagyok lepődve, 
mit keres ön nálam ? kérdó a férfi csodál
kozással, vegyes tekintettel.

— Látja, milyen kíméletlen néha a 
sors, összehoz olyanokat, akiknek pedig 
nem volna szabad találkozniok soha. itt az 
ön kapuja előtt van egy kátyú, s ebben a 
zökkenőben eltörött a kocsim tengelye, be
jöttem, hogy megkérjem, miszerint adjon 
kölcsön egy kocsit, hogy hazamehessek, 
mert az a csúnya felhő — látja, ott ni — 
nagyon fenyeget. Hanem azért legyen meg
győződve, hogyha volna itt a közelben más, 
akinek bármiféle ekhós szekere van is, nem 
jöttem volna be önhöz kocsit kunyorálni. 
Hát a maga hanyagságának köszönhetjük 
mindaketten ezt a nem remélt és kellemet
len találkozást, — monda a fiatal asszony, 
láthatólag megzavarodva a férfi tüzes te
kintetétől.

Tomory talán nem is hallotta, hogy ez 
az asszony mit beszól és milyen gorombasá
gokat mondogat neki a saját házában, ha-
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lehet! Bánffy megjelöli az utat. módot, 
melylyel a kudarcok sorozatának elejét 
vehetjük. Igen, de csak akkor, ha a nem
zet megérti azon Bánffyt, aki legőszintébb 
hazafiságból figyelmezteti nemzetét a fe
nyegető veszedelemre.

A népiskola jelentősége.
Mily egyszerű cim és mégis mily nagy 

fontosságú azok előtt, kik gyermekeik jövő
jét szivükön viselik. Mert a nevelés képesíti 
a gyermeket arra, hogy majdan mint hasz
nos tagja a társadalomnak, a hozzákötött 
igényeket minden tekintetben kielégíthesse; 
s honpolgári kötelességét, az általános mű
veltséget tőle telhetöleg előmozdítsa.

A nevelésnek már a kisdednél kell 
kezdődnie, mert valamint a fiatal csemete 
ügyes gondozása által, idők folytán terebé
lyes fává növekedve, hasznos gyümölcsöt 
hoz; úgy célszerű nevelés által a gyermek 
minden szép és nemes iránt fogékony lei
kébe plántált eszmék, megtermik hasznos 
gyümölcsüket.

A gyermeket tehát nevelni kell, hogy 
azonban a nevelés céljának megfeleljen, meg 
kell választani az eszközöket, melyszerint 
célját legsikeresebben elérheti. Azt hiszem 
bátran kimondhatjuk, hogy e magasztos cél 
elérésére elsősorban a népiskolák vannak 
hivatva. Már az ókori bölcsek foglalkoztak a 
népnevelós eszmólyóvel, belátván annak nagy 
jelentőségét. A jelenkornak jutott mégis azon 
magasztos feladat, hogy a népiskolák — 
melynek jelentőségét már korábban is szá
mosán felismerték — az őt megillető magas
latra helyezze.

Hogy azonban a népiskola valódi jelen- | 
tőségét felismerjük, vizsgálnunk kell annak ! 
hatását: az egyedi és társadalmi életre. Je- | 
len fejtegetésünkben tehát mindenekelőtt szó- j 
lani fogunk a népiskola jelentőségéről, tekin- í 
tettel az egyedi életre.

Az ember eredetileg jóra és roszra 
egyaránt hajlandó ; hasonló a miveletlen 
termékeny földhöz, mely jó és rósz magva
kat vegyest megterem ; de valamint a ter
mékeny földtalaj, megtisztítva a hitvány- 
gyomtól, hasznos gyümölcsöt hoz, úgy az 
ember is, művelés által megszabadulva kár

tékony hajlamaitól, az erkölcsnek, vallásnak 
gazdagon termő talaja lesz.

A valláserkölcsi nevelés az embernek 
első életszükségletét képezi; nélküle az em
beri lélek, mint a sivár homok növényzete, 
üdítő, termékenyítő eső nélkül ellankad. 
Erények nélkül pedig az ember nem képes 
megállani, sem győzedelmeskedni vad szen
vedélyein s igy isteni rendeltetése: fokon
kénti tökéletesedés helyett a rohamos er
kölcsi sülyedés örvényébe hanyatlik.

Az élet fokozottabb igényei, a kultúra 
terjedése, az életmódok szükségessé teszik, 
hogy minden ember bizonyos ismereteket 
legalább bizonyos mértékig elsajátítson. Ezen 
ismereteket szinte úgy, mint a valláserkölcsi 
nevelést a népiskola van hivatva megadni, 
melynek jelentősége a társadalmi életben 
szintén igen nagy. A természet rendje, mi
szerint nemzedéket nemzedék vált tei, nél
külözhetetlenné teszi a társadalomra nézve 
azt, hogy az ifjúság a társadalom jövendő 
alapja, oly irányt nyerjen nevelésében, mely 
a társadalmi élet törvényeinek megfelel.

Fontos dolog ez, különösen a mai idő
ben, midőn a hitetlenség, a vallásos dolgok 
iránti közöny egyre terjed, midőn egyes 
társulatok célul a vallásnak a nép szivéből 
való kiirtását tűzik maguk elé. A vallásos 
nevelés tarthatja vissza az embereket egye
dül ezen szellemi tévelygésektől. A vallásos 
nevelésnek alapját pedig a szülök után a 
népiskola veti meg.

.Minden állam taipköve a tiszta erkölcs, 
mely ha megvész, Róma ledől s rabigába 
görnyed" . . . így szól a költő s mi minden
kor átérezzük e mondásnak igazságát. Az 
államnak legszilárdabb alapját a tiszta er
kölcs képezi. Két állam közül nem az az 
erősebb, moly nagyobb hadsereggel, több 
pénzzel rendelkezik, hanem az, melynek er
kölcsösebb és kötelességtudóbb polgárai 
vannak,

A népiskola jelentősége tehát u társa
dalmi életben, annak szellemi és erkölcsi 
megmentésében áll. Ezen magasztos célt azon
ban a népiskola csak okosan választott esz
közökkel, ügybuzgó tanító vezetésű mellett 
érheti el.

Tlogy azonban a tanító hivatásának meg
felelhessen, bizonyos tulajdonságokkal kell 
birnia. E tulajdonságok: egyrészt a tanítói 
hivatottság, másrészt a képzettség. Mert ha a 
tanitó ezen két nélkülözhetetlen kellék birto

kában van, úgy bátran bizhatjuk reá gyer
mekeink nevelései s meg lehelünk róla győ
ződve, hogy fáradozása dús gyümölcsöt
hozand.

Láttuk a népiskola jelentőségét az 
egyedi és társadalmi életben, megvizsgáltuk 
azon eszközöket, melyek áltál a népiskola 
ezen jelentősége érvényesülhet az életben • 
vázoltuk a tanitó kötelességeit ezen feladat 
körül. Kiemeltük, hogy a népiskola jelentő
sége a nópólet és társadalmi élet megmen
tésében áll, szóval láttuk, hogy a népiskola 
mily fontos tényező napjainkban. Vajha be
látnák ezt a szülők és igyekeznének lelki- 
ismeretesen teljesíteni mindazon kötelessége
ket, melyeket a népiskola megkíván, vállvetve 
törekedvén támogatni a tanítót, a nélkül is 
terhes feladata megoldásában. Mert ha ez 
meg lesz, úgy bizonyára ki fogja elégíteni a 
népiskola mindazon igényeket, melyeket 
iránta a vallás és haza támasztanak.

Görgey István.

nem csak azt tudta, hogy itt van. Hogy itt 
van és tiz év múltán most látja először. Hej 
az a keserű tiz esztendő, keserűbb egy 
izsóppá vált tengernél. Tiz esztendővel az
előtt be más volt minden. Eszébe jutott, 
hogy neki is voltak valamikor akácvirágos 
fehér álmái, hogy ó is sugdosott valakinek 
a fülébe forró szenvedélytől izzó szerelmes 
szavakat, hogy az ő keblét is dobogtatta 
rógen-régon az a hatalmas, világokat moz
gató érzelem, hogy az ö agyvelejét is bevi
tette valami földöntúli mámor, hogy csupa 
szin, csupa illat, csupa gyönyörűség volt kö
rülötte az egész világ. Hej és ennek hogy 
meg kellett változnia. Minek is ment ő az 
egptomi sivatagokba oroszlánvadászatra 
akkoriban. Mig ó odajárt, addig Margit Dar- 
vasyné lett. Mennyit de mennyit szenvedett 
azóta és hányszor forgatta fejében a meg
semmisülést. És ez a nő, aki valamikor a 
tulvilági üdvösségben hordozta őt és aki 
annyi fájdalmas óráinak volt okozója, most 
itt van a szobájában, itt van vele szemtől- 
szembe és halgatja csengő bongó, szivet 
megolvasztó hangját.

— De uram nem látja, hogy mindjárt 
esni fog. Küldjön már haza az istenért, szó
lalt meg újra a szép fiatal özvegy.

— Es ha nem megyek soha többet haza 
és ha itt marad nálam örökön-örökó, — fe
lelt Tomory inkább a szivével, mint az eszé

vel gondolkozva. Látszott rajta, hogy még 
most is rabja ennek a cábos asszonynak, 
hogy még mindig szereti, hogy még akkor 
is szeretni fogja, amikor már a teste a leg
parányibb atomokba fog szótporladni.

Most a nőn volt a bámulás sora. Hát ez 
a férfi még most sem felejtotto el. Hisz tiz 
esztendő hosszú idő még a boldogságban is, 
hát még akkor, amikor az ember csak von
szolja az életét. Hisz az ilyen embert érde
mes volna valamely muzeum ritkaságpóldá- 
nyai közé elhelyezni, aki még tiz esztendő 
múlva is ilyen nagyon szeret egy asszonyt. 
Felébredt lelkében a vád, hanem azért nem 
mutatta. Úgy tett, mintha mit sem vett volna 
észre a férfi lelkében háborgó nagy indulat
ból, s igy válaszolt:

— De uram, nem azért jöttem, hogy 
itt valami drámának egy érzelgős epizódját 
társalogjam végig önnel, hanem hogy ko
csit adjon.

Tomory tudta, hogy dacos teremtés ez 
a nő, de hogy ennyire kemény legyen a 
szive, arra nem volt elkészülve. Szinte ko
mikus volt, olyan bus-keserveset sóhajtott. 
Szó nélkül meghajolt, kiment s rendeletet 
adott ispánjának a kocsi előállítására . . .

Azután újra odaült a szobája ablakába 
és bámult abba a bizonytalan félhomályba, 
amely ott gomolygott előtte a levegőben.

Bercsényi Pál.

Széninség és bányajog.
(Figyelem m el a szabolcsmegyei állapotokra.)

Ir ta: Dr. Mandel Pál.
Szénpiacunk viszonyai.

A z  1 9 0 6 . é v i ő ssze l b e á l lo t t  szénszükség 
m é g  m in d n y á ju n k  e m lé k e z e té b e n  v a n .

M ig  az e lő z ő  é v e k b e n , s ő t m é g  1906. évi 
ta v a s s z a l is , az o rs z á g  n a g y  szé n b ő sé g b e n  vo lt 
ős a b á n y a v á l la la to k  in k á b b  k é s z le te ik  tú lságos 
fe lh a lm o z ó d á s á tó l t a r t o t t a k ,  s e m h o g y  lé teze tt 
s z é n s z á ll i tá s i k ö té s e ik  tö r lé s é re  tö re k e d te k  volna 
—  e g y s z e rre  s 'é n h iá n y  lé p e t t  fe l .  F e le m e lk e d 
te k  h a ta lm a s a n  az á ra k ,  de a b á n y a v á lla la to k  
m é g  a fe le m e l t  á r é r t  sem  v o l t a k  ké p e se k  kő 
s z e n e t s z á l l í t a n i ,  m é g  k ö té s e ik n e k  is  csak a 
le g n a g y o b b  e rő fe s z ité s s e l t u d t a k  e le g e t te n n i. 
V e s z é ly e z te tv e  v o l t  a v a s ú t i  fo rg a lo m  és a 
s z é n n e l d o lg o z ó  m in d e n  ip a r .  B u d a p e s te n  a 
h iv a ta lo k a t  és az is k o lá k a t  sem  v o l t  m iv e l fű 
te n i ,  a p o lg á r s á g  p e d ig  ja jv e s z é k e lt  a szén 
d rá g a sá g ra  m ia t t .n e»

P a n a s z o k  h a n g o z ta t t a k  m in d e n fe lő l.
M e g in d u l ta k  a r e k la m á c ió k  és a m in t  nagy 

b a jo k  k e le tk e z é s é n é l m in d ig  szo ká s  —  m in t 
s o k s z o r  k i t ű n ő  e s z k ö z  a b a j ig a z i  o k a in a k  
e lta k a rá s é ra  —  e g y b e h iv a t ta k  az  a n k é te k .

A  le g k ü lö n b ö z ő b b  o k o k  le t te k  fe l ha l- 
m o z v a  és a s a jtó  u t já n  is m e r te tv e  —  tö b b 
n y ir e  a b e á l lo t t  s z é n s z ü k s é g n e k  v a ló s á g o s , de 
n e m  k im e r í t ő  o k a i.  í g y :

1. M é g  c s a k  a tá v o l lá th a tá r b a n  v o lt  ész
le lh e tő  a s z é n s z ü k s é g  v e s z é ly e , a m id ő n  fe lszó 
la lá s  t ö r t é n t  a m a g y a r  á l la m v a s u ta k  ig a z g a tó 
s á g a  e lle n ,  k ő s z é n s z ü k s é g le te i m e g rend e lé sén é l 
é v t iz e d e k  ó ta  k ö v e te t t  m ó d ja  m ia t t .

M á r  e le v e  n a g y  h ib a  v o l t  az á lla m va s 
u ta k  in té z ő i t ő l ,  h o g y  az á l la m v a s u ta k  h á ló za 
t á t  f o ly t o n  te r je s z tv e ,  b e h á ló z v a  v e le  az egész 
o rs z á g o t,  az á l la m  k e z e lé s e  a lá  j u t o t t  16.000 
k i lo m é te r  b o s s z ú s á g a  v o n a la in a k  fo ly to n  növe
k e d ő  k ite r je d é s é v e l,  k ő s z é n b á n y á k  pá rhuzam os 
s z e rz é s é rő l n e m  g o n d o s k o d ta k ,  a m in t  ezt más 
ip a r v á l la la t o k  j ö v ő jü k  b iz to s í tá s a  és a szén
p ia c tó l  v a ló  fü g g e t le n n é  té te le  v é g e tt ,  pé ldáu l 
a r im a m u r á n y i  v a s m ü v e k , a re s ic a i vasmű
v e k ,  s ő t  az  á l la m k in c s tá r  d ió s g y ő r i  vasm üvei 
s tb . e lő r e lá tá s ta l  te t té k .

D e  n e m c s a k  h o g y  k ő s z é n b á n y á k  szerzé
s é rő l e lő re  n e m  g o n d o s k o d ta k ,  h a n e m  m ég az 
a r r a  s z o lg á ló  és k e z ü k b e  j u t o t t  a lk a lm a k a t 
s z á n d é k o s a n  is  m e l lő z té k .  í g y  tö r té n t  
1 8 6 0 -a s  é v e k b e n  a p e s t— lo s o n c i v a s ú t megvé
t e le k o r ,  a m ik o r  a s a lg ó ta r já n i  kőszénbányat 
m u lá s z to t ta  e l a m a g y a r  k o rm á n y  az akkor 
e g y  k é z e n  lé v ő  v a s ú t ta l  e g y ü t t  á tv e n n i,  am it 
a k k o r  p o to m  á ro n  te h e te t t  v o ln a  és ig y  tö r 
t é n t  k é s ő b b  B a ro s s  G á b o r  m in is z te rs é g e  a;att, 
az o s z t r á k - m a g y a r  á l la m v a s u ta k  m a g y a r vo
n a la in a k  é tv é te lé n é l is ,  a m ik o r  n e m  törődött 
az á l la m k in c s tá r  az  o s z t r á k - m a g y a r  á ilam -

é̂VeJotv \ V b . A  le g ú ja b b  c s i k ó s  b lo u s e  s e ly m e k ,  * *

továbbá divatos ruhadiszek óriási választékban megérkeztek.
az idény előrehaladottságánál fogva mélyen leszállított áron kaphatók:

női-, férfidivat és rövidáru üzletében N Y ÍR É T  \ ^ÍÁZÁN.



^asuttáigaság oravicai bányáinak megszer
zésével.

Még más nagy hiba is terheli a köszén- 
báuvászakt körül az államvasutak igazgatósá
st' es ez abban áll, hogy szénrendeléseinél 

kizárólag a fiskaiitás érdekeit követte.
Magyarországnak 1905. eyben termelt, 

összesen 70 millió mm. kőszénéből a magyar 
államvasutak egymaguk 24 millió mm-t’'fo-
g y a sz to tta k  el.

Mint ilyen hatalmas fogyasztó és a 
gjaoyar állam képviselője — a magyar állam
vasutak vállalata — nem mellőzheti az orszá
gos közérdeket sem; sőt köteles annak bizo- 
p,0s határokig áldozatot is hozni.

A kőszénbányászat eleg nagy küzérdek 
arra, hogy az államvasutak intézősége kőszén- 
szükségleteinek fedezésénél a kőszénbányászat 
fejlődésének általános érdeké* is szemügyre 
Tegye, még akkor is, ha a beszerzési árakban 
némileg enged azon szigorból, amelyet külön
ben a vesutak jövedelmezáse szempontjából 
követnie kell.

Azon célból, hogy a kőszenet minél ol
csóbban szerezhesse be, évtizedek óta egyes 
bányavállalatoknál összpontosította kőszénmeg
rendeléseit és pedig mindig a nagy bányavál
lalatoknál, mellőzve a kisebb kezdő bányavál
lalatokat, amelyek az éveken at kedvezmény
ben részesített és ezen kedvezmények folytan 
hatalommá fejlődött nagy vállalatokkal, talán 
sem az ár, sem a lekötött mennyiség pontos 
leszállításának biztonsága szempontjából, ver
senyezni nem tudtak.

Hogy milyen aránytalansággal lettek a 
megrendelések az egyes bányavallaiatok közt 
felosztva, erre nézve példaként rámutatunk 
egyik, néhány évvei ezelőt történt esetre, ami
kor 12,000.000 korona részvénytökével rendel
kező egyik bányavállalatnak, valamely bánya
vidékén termelt 2,500.000 mm. termelésből, az 
előbb már fennállott szerződés megújításával, 
ujabbau öt évre, évenkénk 1,500.000 mm. 
szállítás lett juttatva. E bányavállalat részvé
nyei a tőzsdén jóval több mint 100 ° 0 ázsió
val jegyeztetnek. Mig ugyanazon szénvidéken 
másik bányavállalattól, amelynek 1 ,000.000 
korona részvénytőkéje van, 800 000 mm. éri 
teimeléssel és amelynek részvényei a tőzsdén 
nem jegyezvék — a kőszén jobb minőségének 
megfelelöleg — mázsánként 1 krajcárral drá
gábban, de csak 100.000 mm, lett megrendelve 
és szintén öt évre lekötve.

Aki tudja azt, hogy mit tesz iparnál a 
termelés egy nagy részét évek hosszú során át 
előre biztosítva eladni, az hamar meg fogja 
érteni, hogy az ilyen nagy megrendelésekkel 
á.landóan ellátott vállalatok meunyire tudnak 
fejlődni és elhatalmasodni, más kissebb válla
latok rovására.
_ (Folytatása következik )

Pénteki levél.
Közös konyha.

Addig- s addig festegettem a falra a
becskereki ördögöt, mig dr. Poppini Albert 
ur megfogta a szarvát neki aztán idehozta.
Tessék!

Nem tetszik pedig. Nekem éppenséggel
tet' zik. És nem is fog tetszeni soha, 

akármi féle érvekkel agitálnak is mellette.
Bosszant ugyan, hogy ismét csalódtam.

Zünban csak: emberekben. És emberekben 
csalódni, nem szégyen, még csak nemis szo
morúság, legföllebb: bosszantó lehet. Éppen 
®zert föntartom a mondottakat továbbra is.

°gv az a közös konyha sem mennyiség,
ÁJ11. minőség tekintetében sohasem fogja pó* i 
<?‘ni a házi kosztot. Mert óriási külömbség,
}an és annyit főzni amennyit én akarok, 

ag> pedig kapni kimért porciót.
, *’eni javít a cselédkérdésen. Elbocsáta

n i  n,e§yven szakácsnőt? Ámde a feltétlenül 
- UKséges mindeneslány dolga a reggeli, „ .

~°nna készítésen, edónymosáson felül még ; az isme o is
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az ételhordás napi két utjával s az ottvaló 
acsorgással is megszaporodik. Éppen emiatt 
aztán körülbelül olcsóbban fognak szegődni 
a mindeneslányok.

Olcsóbban sem lesz, semmiképpen. Az 
a oizonyos húszezer korona nem oszlik éven
ként negyven felé haszonnak. Együtt, igen, 
kevesebbet költ negyven család. De a negyven 
külön-külön: nem. Mert minden néven neve
zendő szövetkezeteknél, kezdve az egy igába 
fogott két ökrön, föl egészen a szövetkezett 
pénzintézetekig, mindenütt nyer az egyik tag 
a másik rovására, S ki biztosit engem arról, 
hogy nem éppen én leszek az, akin nyer más?

Hanem arra vagyok most már szörnyen 
kiváncsi: mit fognak az alatt az idő alatt 
tenni az asszonyok, amit megtakarítanak az 
ebédfözós révén ? Mert hiszen a korzózást, 
jourozást, s az önmagában ugyan ártatlannak 
látszó, közvetve és végeredményében azon
ban igen nagyon káros hatású francia léha
ságok olvasását eddig is meggyőzték.

Moudják, hogy a becskereki asszonyok 
azóta mind maguk javítják a harisnyáikat. 
Akik akarták, eddig is megtették. Apróbb 
stoppolasokat persze, csak. Nagyobbakat, 
bizisten olcsóbban is, szebben is végez a gép. 
Szeretnék én olyan asszonyt látni, aki egy 
pár harisnyát megfejelne egy ebédfözós ideje 
alatt. S egy pár harisnya fejelésének á ra : 
60 fillér,

Vagy talán a ruháikat fogják odahaza 
és sajátkezüleg megvárni ? Ez már beszéd 
volna. Ez már csakugyan jelentene spóro
lást, még pedig óriást. Amellett, hogy sok
kal izlésessebben járhatnának, mert minden 
asszony olyan ruhát várná magának ami
lyet éppen gusztusa tartana s nem kény
szerülne a szabók tucatmunkáját viselni 
tessék csak hirtelenében végiggondolni a 
kifizetett vágyj akár fizetetlen szabókontókon 
levonva belőle a zugeher (ha a francia ne
vét tudnám, azt írnám, mert valószínűleg 
francia modellek után dolgozik a szabójuk) 
árát tisztán csak a munkadijjak micsoda óri
ási összegek ? Próbálják meg kérem, ezt 
megtakarítani. Nagy összegekre rúg, és nem 
is olyan kellemetlen, okos ember előtt nem 
is lealacsonyító időtöltés.

Sőt. Sokkal nemesebb, • régibb család
faja van mint a korzónak.

Aztán, mondják csak kérem, ha ven
dégük jön, akkor mi lesz? Váratlan vendé
get, hivott jourokat egyformán értek. Önök 
nem tudják. Éu tudom. Bár önök valószínű
leg istenkáromlónak tartanak egy kicsit, 
és hinni egyáltalán nem fogják. Akkor jön, 
tényleg, elmaradhatatlan következménye
képpen nem magának a közös konyhának, 
hanem annak a szellemnek aminek egyik 
kinövése a közös konyha, jönni fog a ezuk- j 
rázdában — ez még a szelidebb — majd | 
azután a kávóházakban adott jourok.

Ettől persze lesznek még, akik fáznak j 
önök között. És mondom, Istenkáromlásnak | 
minősítik állításomat. Pedig ez csak egyszerű 
következtetés, ami olyan szépen el fog jönni 
hogy észre sem veszik magukat, s már ak
kor mint valami régi meséről, fogok álmodni 
ón magam is arról a kis asszonykáról, akit 
múlt hetekben — ne botránkozanak meg, 
kérem, de bizonyisten szappant főzni láttam.

Pedig ennek az asszonynak a lakása 
tele van a saját kézihimzéseivel, és se az 
urán, se ö rajta még sohasem láttam olyan 
gombot, ami hiányzik. Mert tudvalevőleg ezek 
a legfeltűnőbbek. _

TANÜGY.
Értesítés.

A nyíregyházi ev. ref. elemi népiskolá
ban a beiratkozás úgy a mindennapi, mint 

kolásokra nezve szept. ho - ,  d.

és 4-ik napjain fog megtörténni. Felkérem az 
igen t. szüléket, hogy gyermekeiket a jelzett 
napon okvetlenül beírassák.

Az évnyitó isteni tisztelet 5-én, reggel 
9 órakor lesz, amelyre az igen t. szüléket 
ezennel meghívom.

Nyíregyháza, 1907. augusztus hó 29.
Szabó Fái,

igazgató-tanító.

Értesítés.
A Nyiregvházi kereskedő tanonciskolába 

lépő tanulók szeptember hó 2-án délután 
2 —4-ig a központi ág. h. ev. népiskolában 
iratnak be.

Tandíj egész évre 14 korona; ez összeg
nek felerésze a beiratáskor, a másik felerésze 
február 1 -én fizetendő. Ezenkívül minden 
tanuló fizet felvételi-dij fejében 2 koronát, az 
iskolai könyvtárra pedig 40 fillért.

Beiratasuál minden tanonc szerződését s 
ezenkívül születési és ujraoltási bizonyítványát 
is tartozik felmutatni.

A javító vizsgálatok szeptember hó 15-én 
délelőtt 1 1  órától fognak megtartatni. Javitó 
vizsgálatot tehetnek azon tanulók, akik egy 
vagy két tantárgyból elégtelen osztályzatot 
kaptak.

Felhivatnak a t. főnökök, hogy tanköte
les tanulóikat a kitűzött időben múlhatatlanul 
írassák be, mert a batáridőn túl jelentkező 
tauoncok addig mulasztott órái igazolatlan 
mulasztásoknak vétetnek.

Nyíregyháza, 1907. augusztus hó 28.
Ruhmann Andor,

igazgató-tanító.

Értesítés.
A nyíregyházi ág. hitv. ev. népiskolák

ban az 1907 —1908. tanévre szóló beiratások 
szeptember hó 2, 3. és 4-én eszközöltetnek, a 
rendes tanítás pedig szeptember hó 5-én veszi 
kezdetét. A z ismétlő iskolaköteleseket szep
tember hó 8-an délelőtt 8—1 2 -ig a központi 
iskolában Írjuk be. A tanyai iskolában is szep
tember 16-án, a rendes tanítás pedig szeptem
ber 23-án kezdődik.

Felhivatnak a t. szülők és gyámok, mi
szerint tanköteles gyermekeiket a fent jelzett 
időben az illető osztálytanítónál személyesen 
írassák be, hogy a rendes tanitás a népisko
lai törvény által kitűzött időben vehesse 
kezdetét.

Nyíregyháza, 1907. augusztus 28.
Buhm ann Andor,

igazgató tanitó.

Közönség köréből.*)
Válasz a válaszra.

Bocsánatot kérek az olvasóktól, hogy 
a „Szabolcs" legutóbbi száma szerint letett 
toliamat újból felveszem, de erre az .egyik 
helyi lap" szerkesztőségének ismert viselke
dése kónyszeritett.

A cikkíró felhánytorgatja, hogy be
kezdő soraim szerint a szerkesztőség tagjai 
nem tartották érdemesnek kirohanásukra vá
laszolni s ennek dacára a lap szerkesztője 
visszavág. Nézze meg a dátumot, meggyő
ződhet felőle, hogy ón aug. 17-én Írtam a 
dologról, amikor a lap belső munkatársai a 
szerkesztő visszaérkeztéig függőben tartották 
az ügyet. No de ez nem tartozik a dolog 
lényegéhez.

Tagadja a cikkíró, hogy a kék festék 
az időjárás viszontagságai következtében 
megfeketedhetne. Nézzen rá a kalamárisára, 
ha anthrachen tentát használ, azon is rajta 
van, hogy „kéken folyik a tóiból, de rövid

*) E  rovat a la tt felszólamlásokat díjtalanul köz
lünk, de a felelősség a beküldőt terheli

Pontos
kiszolgálás!

Az i s k o l a i  i d é n y alkalmiból ajánlom a n. é. közönségnek dnsraktáramat:
- n v e r m e k  f e h é r n e m ü e k ,  h a r i s n y á k ,  k e *

" „ o ’k  z L b k e n d ő k ,  r u h a d i s z e k  é s  m i n d e n  e s z a k m á b a  
* v á g ó  c i k k e k b e n .
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idő alatt megfeketedik.* Hozzá hasonló szint 
változtató festék pedig sok van. No de ez 
ismét mellékes. Az a fontos ebben az áldat
lan dologban, hogy gróf Andrássy Gyula 
belügyminiszternek az automobilja ittlétte- 
kor milyen szinü volt. De még ennél is fon
tosabb, hogy a monogram milyen betűkből 
állott. A színek árnyalata felett ugyanis le
het disputáim, de a betűk alakját letagadni 
nem lehet. A magyar nyelvnek nem meg
felelő módon alakult és elhelyezett J. A. 
monogram pedig támpontot ad az én és társaim 
állításának. Tudja ezt nagyon jót a doron- 
goló ur, azért kerülgeti válaszában Vajda 
Dezső urnák e lap múlt heti szárnál,an erő
sen erősen hangoztatott megyeháztéri visel
kedését. Gorombáskodásokkal pedig ezt 
elütni nem lehet.

Nem egyezik meg a valósággal az az állítá
sok sem, hogy egyedül a Szabolcscsal köteked
nek. A belügyminiszternek N.-károly felé való 
átutazásáról és a rendőrök díszbe öltöztetéséről, 
úgyszintén a gyepmesterek húsfeldolgozásáról 
nem a Szabolcs irt és igy azé címeken napvilá
got látott támadások rá nem vonatkozhatnak. 
Csúnya dolog,— de tény — hogy terrorizálni 
szeretnék a Nyíregyházán megjelenő összes 
sajtótermékeket.

Hosszas cikkezós helyett a következő 
kérdéseket teszem fel Vajda Dezső szerkesztő 
úrhoz:

1. Mit mondott annak a bizonyos úri
embernek aki 30 tanú jelenlétiében hivta fel 
figyelmét a fekete-sárga színre?

2. Az általa megmutatott (J. A.) betű
ket milyeneknek látta és mit válaszolt a mo
nogramra vonatkozólag ?

3. A Tulipánszövetség Magyarvédö-egye- 
sület szabolcsmegyei osztályától mi címen 
kapott 900 kor. körüli összeget?

4. A kereskedelemügyi minister által 
folyósított 4000 koronás évi hirdetési áta
lány ellenében milyen hirdetéseket közölt 
eddig, amikor az év 3-ik negyedének a vé
gén járunk?

5. Kinek a közbenjárására és miféle 
„közérdekeket támogatott nyomós okok 
alapján kapta meg ezeket a közpénzből folyó 
javadalmazásokat ?

6. Szándékszik-e tovább is a szemé
lyeskedést folytatni, az üzletek beléletét 
piszkálni, a családi tűzhelyek nyilvánosságra 
nem tartozó dolgait feszegetni ?

Remélem, nem veszi rossz néven ezek
nek a kérdéseknek a feltételét. Jogom van 
hozzá, amikor a védőegyesület hűségesen 
behajtja a magyar ipar fellendítésére kórt 
tagdijakat és a jobb célokra szánt adók ter
hét már alig bírjuk elviselni. Alkotmányos
nak nevezett államban élűnk, ahol a közpénzek
ről fennt és alant egyaránt számot kell adni.

Az utolsó kérdésre velem együtt az egész 
város közönsége várja a választ. Mindenkit 
érdekel az, mert nincs olyan ember, akit ne 
érintene kellemetlenül, hogy van egy lap 
körünkben, emely a családi tűzhelyt sem kí
méli (Vajda urnák a családi szentély iránti 
tiszteletét ismerve, ezen nem is csodálkoz
hatunk) és az üzletemberek mególósi alapját 
is fenyegeti, ha az ő beteges feltűnési visz- 
ketegsóge úgy hozza magával. Mondom, hogy 
ez a kérdés mindenkit érdekel, mert bárki 
várhatja, hogy holnap ö rá kerül a sor. Már 
pedig az bizonyos, hogy minél tisztább va
lakinek a szereplése, annál jobban óvakodik 
a beszennyezésnek még az árnyékától is.

Ezekre a kérdésekre nem goromba, de 
férfiasán megirt válaszokat várok. Ha azt 
megkapom és annak a betartása biztosítva 
lesz, akkor én is nyilvánosan megnevezem 
embereimet. Addig (nem teszem, mert nem 
akarom őket kiszolgáltatni eey meg nem ér
demelt hajszának. A névsort azonban csato-

I lom és a szerkesztőséget felkérem, mutassa 
meg azt az arra érdemeseknek. Jóakaratulag 
figyelmeztetem Vajda szerkesztő urat, hogy 
veszélyes talajra lépett, mert viselkedésével 
kényszeríti az embereket, hogy szereplését 

I m0gfigyeU^k, a múltban és jelenben véghez 
! vitt cselekményeit számontartsák és szükség 
| esetén olyan fegyverrel vágjanak vissza, 
j amilyennel ön hadakozik. Nem hallja ön 

Szerkesztő ur a családanyák, a tisztességben 
: megöszült férjek által kiadott jelszót, hogy 
! tömörülve ártalmatlanná kell tenni, mielőtt 

egy város belbókéjót felforgathatná. A Úszta 
i telik s ha ön jobb útra nem tér, ám lássa a 

következményét.
A közigazgatási bizottságtól pedig azt 

kérd >m, tudja-e, hogy az iktatója a feleknek 
ki nem adományozott, tehát jogerőre nem 
emelkedett határozatokban foglaltakat, mint 
befejezett téuyekot hozza le, s ezzel a köte- 

I les hivatalbeli titoktartást megsérti. Üssze- 
! egyeztothetönek tart’a-e, hogy egy bókótlen- 
; sóget szító szerkesztő a vármegyénél iktatói 
; állást töltsön be ?

Befejező soraimat dr. Mcslcó László 
Öméltóságához, mint a város képviselőjéhez 

; intézem és kérőm világosítsa fel a küzpén- 
| zek őreit, hogy mire fordítják az általuk 

adott összegeket. Az ilyen kötelesség telje
sítése a legszebb hivatás, amit az államtitkár 
ur azért is megtehet, mert családja nincs és 
magasan álló személyiségét Vajda Comp.

! be nem szennyezheti. Lehetne még szavam 
i a helyi hatóságokhoz, de hallgatok. A veze- 
1 tők itt élnek köztünk és hiszem, hogy ők is 

emberek, akiket szintén érhet ilyen modern 
baleset.

Vajda ur no haragudjék. Aki haragszik, 
annak nincs igaza !

Merkúr.
I . . —  - -.-=

H Í R E K .
Weisz-Vajda Dezső, az ön személyével 

; bármikor, bárhol és bárkinek foglalkozni a 
í legszigorúbban tiltja a tisztesség, de tiltják 

azt társadalmi törvényeink is. Hogy önt min
dennek dacára a« a kitüntető megtiszteltetés 
érte, hogy neve lapomban mégis nyomda
festék alá került, ez azért történt meg, mert 
tartozó kötelességemnek tudom be a nagyér
demű olvasó közönségünkkel szemben, hogy 
az ön által reám szórt aljas és piszkos rá
galmakat teljes terjedelmükben, megdönthet
ien igazságok alapján megvilágítsam.

Én tehát ön szerint, „térdeim elkopásáig 
kilincseltem* ? Vájjon kinél, hol és mikor? 
És vájjon kitől tudja és hallotta ön mindeze
ket? Hogy ön mire céloz igaztalan, aljas 
állításaival, az engem legkevésbé sem érde
kel. Én röviden fogok a nagyérdemű olvasó 
közönségünknek beszámolni, az ón tórdko- 
pásig való csúszás-mászásaim és kilincseié- 
seimről.

Mindössze talán 3 vagy 4 ízben lehettem 
oly szerencsés grót Vay Gábor főispán urnái 
tiszteletemet tehetni, de mindannyiszor ez 
azért történt, hogy vele az itt nálunk létesí
tendő gyárak, ipartelepek felállításának le
hetőségét megbeszélhessem. Egy ilyen ügy
ből kifolyólag Budapestről — hol megtud
tam, hogy régi nemességem megerősítése 
végett benyújtott kérvényem még mindég 
elintézetlenül hever a belügyminisztériumban 
— haza érkezve, felkerestem az akkor gyön
gélkedő főispán urunkat, mégpedig borkeszi 
kastélyában. Ott, miután az ügyek állásáról 
hűen referáltam, megkértem a gróf urat, nem 

I lonne-o oly szives, — nemességem megerösité- 
! sere vonatkozó — kérvényemet illetékes he- 
I lyen megsürgetós céljából támogatni, mit a 
j gróf ur volt olyan kegyes nemcsak megí

gérni, hanem ezt meg is tette. Későbbi idő- 
ben, egy Ízben találkoztam a grót úrral, ki 
Halasi János ügyvéd barátom társaságában 
volt, a vármegyeháza előtt, mely alkalom
mal megköszöntem neki szives közbenjá
rását.

Ez az igaz és hü története az ón 
térdkoptató szuszó-mászó kilincselésemnek. Ami 
katonai ügyemet, kiváltkópen pedig nyugdi- 

í jamat illeti, ezeket illetőleg soha senkitől 
mit sem kértem, mit sem vártam, mert hisz 

| erre soha a legcsekélyebb szükségem sem 
! volt. Ilyen aljas és piszkos rágalom csak oly 

embertől eredhet mint ön, kinek ez életben 
veszteni valója nincs! Az ön szereplése 
olyan, mint az utca-gyermeké, ki a járó
kelőket sárral megdobálja és futtában kár- 
örvendöen nevöt mesés cselekedetén. Az ön 
által bárkin ejtett folt az az a bizonyos folt, 
amely tisztit! Jelen alkalommal először és 
utoljára foglalkoztam önnel. Minden továbbiak 
elbírálását a nagyérdemű közönségre bízom, 

i Finis. Szerk.
A vármegye közgyűlése tudvalevőleg a 

| járási székhelynek Nyiradonyból, Nyiracsádra 
! való áthelyezését mondta ki. Ebben a fontos 
| tárgyban a határozat most jelent meg a hi- 
i vatalos lapban és figyelmeztetett a lakosság 

a megfelebbezheíósre.
Képviseleti közgyűlés. Tegnap délután 

tartott gyűlésében a képviselet kimondotta, 
hogy a legtöbb adót fizetők névjegyzékének 

I összeállításához Imre Jánost és Oltványit 
küldi ki. Az ipartestületi székház ügyében 15 

í nap múlva mond véghatározatot. Tanulmányi 
! segélyben részesítették az arra érdemeseket 

s a gazdaszövetséget ménvásárlási szándé
kában támogatja. Ezeken kívül kisebb fon
tosságú ügyeket láttak el.

Névmagyarosítás. Schwarc Izsák kisvárdai 
lakos vezeték nevét miniszteri engedélyiyel 
Sipos-ra változtatta.

Halálozás. Általános rósvótet keltett vá- 
I rosunkban és megyénkben Kabay Imrének 
: az elhalálozása. Az Erzsébet kórházban viselt 

gondnoki tisztéből kifolyólag sokan áldják 
jóságát, a betegek iránt tanúsított nemes- 
szivüségót. Haláláról a következő gyászjelen
tés ad számot. Mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy a felejthetetlen jó férj, jó apa és test
vér Kabay Imre szabolcsvármegyei „Erzsébet* 
közkórház gondnoka f. évi augusztus hó 27-ón 
délután 2 órakor hosszas szenvedés után ki- 

; múlt. A megboldogult hült tetemei f. évi 
augusztus hó 29-ón délután 3 órakor az ev. 
ref, vallás szertartása szerint fognak a vasúti 
sírkertben örök nyugalomra helyeztetni. Nyír
egyháza, 1907. évi augusztus hó 28-án. Béke 
lengjen hamvai felett! Üzv. Kabay Imróné, 
szül. Csiszáy Júlia felesége, Sándor és Erzsiké 
gyermekei, Özv. Jakab Györgynó szül. Ka
bay Karolina és Szeréna, Kabay Károly ne
jével szül. Koszorú Etellel és gyermekeivel: 
Erzsiké, Róza, Károly, Zoltán, Béla, József 
és Bandival. Pávay Lajos nejével szül. Csi
szár Erzsikével és gyermekeivel: Mariska és 
Erzsikével.

Meghivó. A nyíregyházi ág. h. ev. fő
gimnázium kormányzó tanácsa az iskolai épü
let kibővítése alkalmából az 1907. évi szep
tember hó 7-ik uapján, szombaton délelőtt 3 
órakor a főgimnázium dísztermében felavató 
ünnepet tart, melyre t. címet ezennel meghívja. 
Sorrend : 1. „Jövel Szentlélek Úristen !* Énekli 
a gyülekezet. 2. Alkalmi ima. Mondja : Paulik 
János ev. lelkész. 3. Megnyitó beszéd. Előadja: 
Dr. Meskó László főgimn. felügyelő. 4. Ada
tok az építkezések történetéhez. Felolvassa: 
Leffier Sámuel, főgimn. igazgató. 5. Alkalmi 
költemény. Irta és előadja: Dr. Vietórisz Jó- 

j zsef, főgimn. tanár. 6. „Erős várunk az 1 t* 
1 isten.“ Énekli a gyülekezet.

Iskola-utca 3. szám  alatt
Felvilágosítással szolgál

szeptem ber 3-án megnyitja
naponkint délután 3-íói 5-ig.

■
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Uj név. Steiner Bertalan szókelyi illető- ' 
sétrü námesztói lakos vezetéknevét Székelyre
változtatta.

Levél a szerkasztöhöz. Magyarországi 
Munkások Rokkant- és Nyugdíjegylete. Buda
pest, 1907. aug. 24. Nagyságos Illatky-Schlich- 
jor Gyula szerkesztő úrnak Nyíregyháza. 
Elmulaszthatatlan kedves kötelességet telje- j 
sitiink, midőn hálás köszönetiinket tolmácsol- !
■ uk Nagyságodnak azon tapasztalt jóindula- I 
Iáért, hogy a .Szabolcs” hírlapban több i 
alkalommal úgy emlékezik meg egyletünkről, 
mint a mely a .köz"-javát szolgálja s annak 
elterjedése egyenlő a megelégedettség terje
désével. Köszönetét mondunk különösen Dr. 
Prohászka püspök úr szép beszédjének köz
léséért s a szép bevezető sorokért. Legyen 
szabad arra kérnünk Nagyságodat, hogy ke
gyeskedjék ezentúl is több alkalommal meg
emlékezni egyletünk működéséről; mert bi
zonyos, hogy a többszöri ajánlás foganatosabb 
lesz az olvasóközönségnél, mely által egyle
tünk jobban terjed. Hálás köszönetünk és 
kérelmünk megismétlése mellett maradtunk 
kitűnő tisztelettel: Katiig Antal központi igaz
gató, Felhő Sándor központi titkár, Engel 
Adolf fiókpónztári elnök, Jordán József pénz- 
tárnok.

Köszönetnyilvánítás. Schwarz Margit és j 
(Jngár Irén urleányoknak az izr. nőegylet ez I 
utón mond hálás köszönetét, amiért Schwarz j 
Irén úrnő esküvőjén 45 korona és ötvenöt | 
fillért gyűjtöttek az egylet céljaira. Hasonló- 1 
képen köszönetét fejezi ki dr. Lakatos Imre ur- i 
nak, ki esküvője alkalmából 25 koronát adott i 
jótékony célokra.

Pályázat. Szabolcsvármegye tulajdonát 
képező nyíregyházi Erzsébet közkórháznál j 
elhalálozás folytán megüresedett 2200 kor. ! 
évi fizetéssel, lakás, fűtés, világítással java- j 
dalmazott gondnoki állás betöltendő lóvén, ! 
azokat, akik eztm á:!ást elnyerni óhajtják j 
azon figyelmeztetéssel, hogy az állás elnye- ■ 
rése a kinevezéstől számított 15 nap aíatt I 
leteendő 2000 kor. összegű biztosítékhoz van ! 
kötve, felhívom, miszerint életkorukat, er- j 
kólái képzettségüket, eddigi alkalmaztató- ' 
sukat feltüntető okmányokkal felszorolt pá
lyázati kérvényüket hozzám f, évi szeptem
ber hó 15-ig annál inkább benyújtsák, mert 
a később beadott kérvények figyelembe vé
tetni nem fognak. Nyíregyháza, 1907. aug. 
28. Mikecz Dezső, alispán. Alig földeltük el 
a régi gondnokot, má is sok a pályázó. Alis
pánunkról azonban hisszük, hogy kitudja 
választani közülük, ezen állásra, azon tisztvi
selőt, aki már erre érdemeket szerzet.

Az üzletvezetöségek beosztása. A keres- 
kedelemügyi miniszteri mban 5 uj állam vas
úti üzletvezetőség felállítását határozták el.
1-z alkalommal a debreceni üzletvezetősóg 
hatáskörébe tartozó terület déli részét elve
ik ,  úgy, hogy a székhelynek az uj terület 
központjába való helyezésének a szüksége 
0 ielmerült. Valószínű, hogy városunk — 
amelyből csaknem annyi vasúti vonal indul 
njúr ki, mint Debrecenből — kevés utánjá
rással megkaphatná az üzletvezetösóget.

Esküvő. Jövő hó 4 ón az izr. templom
ban esküszik örök hűséget Rosenthal Gyula 
Helybeli tekintélyes nagykereskedő Lichtman 
Erzsiké urleánynak. Boldogságot kívánunk 
az uj párnak.

Az iparos ifjak cabaretje. Hogy az utóbbi 
időben olyan gyakorivá vált műkedvelő-elő
adások dacára is fényesen sikerült az iparos- 
ifjuság által f. hó 25-én az ipartestülot dísz- i 
termében tartott cabaret, annak oka a műsor 
ügyes összeállításában, a cabaret népszerű- 
égében s a szereplők szerencsés megválasz

tásában rejlik. Valóban szerencsés volt a 
rendezőség, hogy sikerült megnyernie Balassa 
Eeóna úrhölgyet, az orsz. sziniakadómia nö
vendékét ez estélyre. Természetes, hogy a 
cabaret legsikerültebb száma Balassa Leona 
urhölgy szereplése volt, ki két ízben szere
pelt; elsőbben a „Vilja", majd a Petőfi „Húzd 
ra cigány, szivet rázó hangon szóljon a he
gedűd* kezdetű dalt énekelte a közönség 
általános tetszése közepette. A dalok elhan- 
goztával a közönség frenetikus tapssal, — a 
ágyelmos rendezőség pedig gyönyörű csokor
ral — jutalmazta a fiatal művésznőt. Netn 
kevósbbó jól sikerük a Czimbolinecv János 

Lyachovits Sándor által előadott duett. A 
többi magánjelenetból első helyen Kazimir 
Nárolyét kell megemlítenünk, ki Gabányi

Árpádnak .Egy ideges ember* c. nehéz és 
lárasztó monológját mutatta be, ólónk derült
séget keltve a hallgatóság körében. Hálás is 
volt vele szemben a közönség, mert elhal- 
niozta a tetszésnyilvánítás sok nemével. Ré
szünkről sokat várunk eme fiatal, tempera
mentumos műkedvelőtől. A következő szám 
komoly tárgyú Ábrányi Emil „Keresem az 
Istent* c. költeménye volt, melyet Beregi 
Dezső szavalt nagy hatással, öt dicsérnünk 
felesleges is, hisz ösmerjük régen, újat nem 
mondhatunk felölő, ha csak azt nem, hogy 
— horibile dictu — a szöveget is jól tudta. 
Egy .Ifjú agglegény keservei“-vel Propper 
Ede szórakoztatta a közönséget. A műsor 
utolsó száma Balassa Ármin dr. „Parasztszivek* 
c. egy felvonásos népszínműve volt. Itt is 
természetes Balassa Leona úrhölgy szereplé
sét kell kiemelnünk. A fiatal kacér paraszt
menyecske (Rózsa Vera) szerepét játszotta 
meg tökéletesen ; élénk temperamentumos 
szereplésével, a színpadon való otthonos moz
gásával, mindenkor helyesen használt gesz
tusaival, de különösen az érzelmek gyönyörű 
interpretálásával felülemelkedett a mindenkori 
műkedvelők játékától, olyannyira, hogy part
nerei közül egyedül Kazimir Károly volt ké
pes vele együtt játszani. Jobbat nem is kí
vánhattunk volna nála, bátor fellépésével 
gyönyörű játékával könnyedén sikerült meg
nyernie a közönség elismerését. A többi 
szereplők közül Propper Ede, Farkas Ferenc, 
Irhán Ferenc és Gurbán Ödön váltak ki. 
Az előadás utáni táncmulatság, a hajnali órá
kig, a logkedólyesebb hangulatban tartott.

Öngyilkosság. Gyureskó János helybeli 
napszámos 70 éves korában felakasztotta 
magát. Nem bírta megkeresni a mindennapi 
kenyeret, ezért követte el végzetes tettét. 
Hozzátartozói nem voltak, akik gondozásban 
részesítették volna.

Értesítés. A községek elöljáróinak. A
m. kir. honvédelmi miniszter 7809—907. sz. 
rendeletére közhírré tétel végett értesítem, 
hogy a közös hadsereg és a m. kir. honvéd
ség nem tényleges állományú legénységé
nek ellenőrzési szemléi, valamint a népfel
kelők időszaki jelentkezése a folyó évben 
nem tartatnak meg. A tiszti jelentkezések 
azonban az eddigi módon a folyó évben is 
teljesitendők. Nyíregyháza, .1907. aug. 21. 
Mikecz Dezső, alispán.

Bezárt fürdő. A városi gőz- és kádfürdő 
hétfőn és kedden kazántisztitás miatt zárva lesz.

Tarka színpad. Sarkady Vilmos 3 napon 
keresztül tartott előadást a helybeli színház
ban. Társulatának minden tagja megnyerte a 
közönség tetszését és a családias műsor sok 
hívet szerzett a még nálunk nem eléggé is
mert tarka színpadnak. Szívesen látják a 
Nyíregyháziak, ha máskor is felkeres be- 
nünket.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó akaróim 
és ismerőseim, akik felejthetetlen férjem 
elhunyta alkalmával rószvótökkel felkeres
tek, fogadják őszinte köszönetemet.

Özv. Kabay Imrónó.
A posta kérelme. A közönség és a posta 

közös érdekében járt el a nagyváradi posta- 
és távirdaigazgatóság amidőn a városunkban lévő 
emeletes házak tulajdonosait felhívta, hogy a 
kapuk alján az emeleten lakók számára levél
gyűjtő szekrényeket állítsanak fel. Ezzel nagy
mértékben lehet fokozni a kézbesítés gyorsa
ságát és a lakásba szóló villamos csengővel 
együtt a szekrény darabja alig kerül pár ko
ronába. A mintákat az orosi-utcai postán lehet 
megtekinteni.

Paraszt párbaj. Ibrányból írják, hogy 
két arató kaszával összeverekedett és egy
mást összevagdalták. Beszállították a hely
beli kórházba. Állapotuk veszélyes. Személy
azonosságuk megállapítása folyamatban van.

Köszönetnyilvánítás. Balassa Leona ur- 
hölgynek, az Orsz. szinakadémia növendéké
nek a f. hó 25-ón az iparos ifjak „Onkópzo 
Kör“-e által előadott „Parasztszivek* c. egy 
felvonásos népszínmű betanításáért, rende
zéséért, az estélyen való szerepléséért, va
lamint a többi közreműködőnek ez utón is 
hálás köszönetét fejezi ki: a rendezőség.

Tanfolyam. A kassai közigazgatási tan
folyam fölvételi hirdetménye a jegyzői iro
dákban közszemlére tétetett ki.

/
í

Mérget ivott. Pongrácz Mária helybeli 
; cselódleány óletuntságból megmórgezte ma- 
! gát. Marószódát oldott fel, de hogy ne fájjon 
! nagyon keveset tett a vízbe. Beszállították a 

köz kórházba, a honnan pár nap múlva 
egészségesen fogják elbocsájtani.

Követendő példa. Géczy Géza v. árva- 
| széki ülnök, a tisztviselők szövetségének az 

alapját vetette meg, amidőn ma egy hete a 
városunkban lévő összes állami és magán- 
tisztviselőket értekezletre hívta össze. A fő 
tárgyat a tűzifának nagy mennyiségben való 
vásárlása képezte. Örömmel láttuk a nagy 
számban való megjelenést, amely zálogát 
képezi a kartársi együttérzésnek és a közös 
ügyek fölkarolásának. A tüzelőanyag meny- 
nyiségének megállapításához szükséges űrla
pok beszolgáltatása folyamatban van. Kíván
juk, hogy a szövetkezés ne csak anyagiak
ban, hanem erkölcsiekben is eredményt tudjon 
telmutatni,

Szerencsétlenség. Kis Sándor tiszaladá- 
nyi lakos véletlonsógből Nagy Pál nevű 
társának a kezét meglőtte. A megsérült em
ber állapota súlyos. A tettes annyira szivére 
vette a balesetet, hogy elbujdosott és kör
nyezete azt hiszi, hogy öngyilkosságot akar 
elkövetni. Nyomozását folyamatba tették.

Ismét az Erzsébet-liget. Múlt heti szá
munkban megírtuk, hogy az ószölőben nya
ralók a szemetet, az Erzsóbet-ligetbe hordják. 
Erre a cikkre egyik Ószőlőben nyaraló elő
fizetőnktől választ kaptunk, aki a szemét 

! kihordásának eltiltásán kívül azt is kívánja, 
hogy a sétányokon a lovaglást tiltsák be és 
a rendelet betartását ellen is őrizzék. Felhív
juk erre a körülményre a városnak, mint 
tulajdonosnak a figyelmét.

Megörült ember. Tegnapelőtt délután egy 
ember rontott be a városi szegényházba és 
az elaggot ember két meg akarta verni. A 
gondnok segítségét, telefonált. Három rendőr 
vonult ki s bekísérte az ismeretlen szárma
zású elmebeteget, a rendőrségié.

Felhívjuk olvasó közönségeink figyelmét 
Virányi Rózsi fővárosi zenetanárnő hirdeté
sére, ki városunkban óhajt zeneiskolát lé
tesíteni.

Nyíregyháza nevével. A Budapesti Kaba
rét társulatát egész sereg friss erével gyara
pította. A régiek mellett, mint rendes tag fog 
föllépni : Eötvös Gitta, Bíbor Olga városunk 
szülötte, Rónaszóky Irén, Jászi Gizella, Verő 
Ilona, Szegedi Irma, Ferenczy Károly, Sajó 
Géza és Krasznay Ernő. Minden este egy-ogy 
meglepetósszerü föllépésről gondoskodik az 
igazgatóság. Az előadásokat Nagy Endrei ve
zeti, bejelentő Gergely István, karmester 
Stefanidesz Károly lesz.

Bérbeadás. Kanyár község vadászati jo
gát szept. 3-án adják bérbe.

Ö t ö s  s z á m .  Ezen egyszerű elnevezés 
alatt jött forgalomba és vált általánosan ismert 
és kedveltté azon pompás kávékeverék, mely 
Cuba, Gyöngy, Jáva és Mecoának szakszerű ve- 
gyitéke s naponként frissen pörkölve 2 ír t  30  
krért kapható Hoffmann Adolf üzletében.

A tanítók államsegélye. A nem állami ta
nítók fizetésének rendezéséről szóló 1907-évi 
XXVII. t. c. végrehajtása tárgyában 76.000. mi
niszteri szám alatt, a közeli napokban kiadott 
utasítás alapján, a nem állami tanítók fizetését 
kiegészítő államsegély már kérelmezhető. Ezen 
államsegély elnyerése azonban a többek között 
azon feltételhez is van kötve, hogy a kérvé
nyező iskolaszék igazolja, miszerint a tanító a 
miniszteri, vagy miniszterileg jóváhagyott tan- 
terv alapján készült és a kir. tanfelügyelőség 
által láttamozott tananyag beosztás és órarend 
szerint végzi az iskola munkálkodását. Az így 
általánosan kötelezővé váló tananyag beosztá
soknak és órarendeknek könnyebb és egyön
tetű minta szerint való kiállítása céljából Gnjer- 
Ices Mihály székelyudvurlielyi igazgató-tanító 
a miniszteri és külön a rom. kath. népiskolai 
tantervnek megfelelő szerkezetű bármilyen osz
tálybeosztás érdekeit kielégítő és a z együtt 
tanítandó ozztályok anyagának egy tantárgy
ból ugyanazon lapon való elrendezésére szol
gáló. Részletes l'antervnyomtatvány füzeteket 
készitett és ad ki. Minthogy ezen, órarend 
űrlappal is ellátott füzetek a tantervben fel
vett anyag elrendezésnek igen jó segédeszkö
zei és útmutatói melegen ajánljuk azokat t 
az ál!ami mint a közs. felekezeti és más jel-
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legü iskoláknál működő tanítók figyelmébe 
Megrendelhető bármelyik füzet az egy tanító 
vezetése alatt állókat vagy öt együttes osz
tály számára postadijjal 2 k. négy oszt. sz 1.80 
három oszt. 1.60 két oszt. 1.40. egy oszt 1 K. 
előleges beküldése mellett; öyerkes Mihály 
igazgató tanítónál Székelyudvarhely.

A párisi tuberculose elleni kongreszus
uj reményt adott a világnak. A tuberculosa 
elleni szer, úgy látszott, megvan. De már 
néhány napra be kellett látni, hogy a remény 
hiú és tarthatatlan, mert ezen iszonyú beteg
ség ellen nem sikerült még egy specificu- 
mot feltalálni. A tuberculose elleni szerek 
között a leghatósabbak egyike a „Sirolin- 
Roche“, egy creosotpreparatum, mely azon
ban a többi ilyennemü szorek kellemetlensé
geit nem tartalmazza mert nem mérges; 
kellemes izü és nagyobb részben tényleg 
a testbe felvétetik. „Sirolin-Rroche* gyorsan 
hat a köhögés ellen, előmozdítja az étvágyat 
megszünteti az éjjeli izzadást és hat a láz 
ellen, úgy hogy tüdöbaj- és sorvadásban 
szenvedőknek annak használata feltétlenül 
ajánlatos. „Siroün-Roche“ minden gyógyszer
tárban kapható.

Orvosi körökben már régismert tény, 
hogy a Fercncz József keserüviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó és emlitésre- 
méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban 
is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan 
Ferencz József keserüvizet.

Vadász-, f'Iober- és revolvertöltények, 
lőpor, serét, tűzijátékok, hrsedühúrok. Do- 
hányzsineg és vízmentes ponyvák legjutá- 
nyosabban beszerezhetők : Dirsoliler Jlór 
ffiszerkerestedőnel Nyíregyházán. (Volt Tö
rök Péter féle üzlet).

A  t .  k ö z ö n s é g  szives figyelmébe 
ajánljuk Preisz Bertalan (Korona-épillet) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szövetek valamint a legdivato
sabb női costflmüknek való kelmék kaphatók.

Szerkesztői üzenet.
L. M. 365 sz. előfizetőnek. Értesítsük, 

hogy Kóhn Sámuel budapesti főrabbi tényleg 
királyi tanácsos.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
H LA TK Y -S C H LIC H TE R  GYULA.

„ M c  C o r m i c k “-ffé!e
f ű k a s z á l ó  g é p e k ,  m a r o k r a k ó  
és k é v e k ö t ő ,  a r a t ó g é p e k  ; acél
ból készült g y ü j t ö g é p e k  — önmű
ködő kiemelő készülékkel — és külön
féle különlegességi uj gazdasági gépek 
előnyösen beszerezhetők — és állandóan 

raktáron találhatók — a

LICHTMANN VILMOS
gépkereskedó cégnél 

N y í r e g y h á z á n  (a gr. Károlyi-téren). 
Ugyanott: 8  és 6 lóerejü, keveset hasz
nált gőzcsépiögépek, továbbá: „Johnston 
Harvester“ valamint Hoffherr és Schrantz- 
féle kevéssé használt fűkaszáló és arató

gépek is kaphatók.

Uj reggeli lap! Uj reggeli lap!

TANKONYVRAKTAR
PERINGER J. UTÓDA

Valamennyi iskola 

részére a legnagyobb

r e g y h á z á n
V á r o s h á z a - é p ü l e t .

Uj és féláru könyvek! Rajzszsrek! írószerek!
K ö n y v t á s k á l s :

1

E zen a címen
u j  p o l i t i k a i  n a p i l a p

indul Budapesten, am elynek e lső  szám a

augusztus hó 28-án jelenik meg!
A  H Í R  reggeli lap

Budapesten hajnalban jelenik  
m eg és az első re g g e li vona-
—  tokkal indul vidékre. —

Szerkeszti: B R A U N  S Á N D O R ,
Kiadja A  N A P  u jságválla lat.

P ro g ra m m ja ; 1848,
H arc A usztria ellen. H arc a 67 es po
litika ellen intézm ényeiben, em berei
ben, céljaiban, eszközeiben egyaránt.

Magyar hadsoreg ! Külön vám! 
Nemzeti bank ! Magyar műveltség! 

Általános titkos választói jog!
Zsurnalisztikái eszközei forrásai a leg
fényesebbek. — M unkatársai a ma
gyar újságírás kiválóságai. A  H Í R  
tormára, színre, tartalom ra egészen uj. 
H íven fog benne tükröződni a magyar 
közönség érzelem világa. A  H Í R  re
mek nyomdai kiállításban reggelenkint
—  16—24 oldal terjedelem ben a —

legolcsóbb is *  Mesésen eleső!
Egy s z á m  ára — J / m í n á l '
Budapesten es vidéken í \ l  Ö J u C lI

tehát 3 krajcárral olcsóbb  
az összes re g g e li lapoknál. 

Előfizetési  ára :
Egész é< re — — — 8 forint (16 korona)
Félévre — — — — 4 forint (8 korona)
N egyedévre — — — 2 forint (4 korona)
Egy h ó n ap ra— — — 70 krajcár (1 K 40 f.)

M u t a t v á n y s z á m o k a t  egyszerű le 
velező-lapon történő kívánságra, az 
augusztus 28-án megjelenő első szám- 
--------  tó! kezdve rögtön küld --------
A HÍR ki a dóhi vat al a  *

Budapest, Rökk Szilárd utca 9.

1na

Dr. Halász Jenemé Szegedy 
Klára úrnő tulajdonát képező 
a nyirmadai és kisvarsányi ha
tárban fekvő
270 holdas ingatlan Hirdetések

(1200 D-ölével) jutányosán felvétet-

szabadkézből eladó. "ek a kiadóhivata|-
Az eladással Dr. Hunwald ba"'

Izidor fehérgyarmati ügyvéd van j 
megbízva, ki bővebb felvilágo
sítást nyújt.
W fV íM F V T V T V V V T fV V

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O Q O O

i
T e le fo n  121. sz.

K e i l - l a b k
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padló számára. 
K e i 1 - féle fehér „Glasur“ fénymáz 90 filllór. 
K e i 1 - féle arany-fény máz képkereteknek 40 fill. 
K e i 1- féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:

HIBJÁN GYULA ezégnél NYÍREGYHÁZA-

W a s s e r m a n n  S á m u e l  §
üveg és porcellán kereskedése Nyíregyházán. Q

f i
Ajánlja újonnan felszerelt s kibővített áru

raktárát, mindennemű a s z t a l i ,  t e á s ,  k á v é s  s 
m o s d ó  készleteit, úgyszintén üveg és porcellán 
háztartási cikkeit. A magyar ezüst valamint lámpa 
s fémáru-gyár r. t, összes készítményeiből állandó 
s nagy raktárt tartok.

___ Elvállal é p ü l e t  ü v e g e z é s e k e t ,  min-
I*1 Q  dennemü ó l o m b a ,  r é z b e  s e z ü s t b e  foglalt 

m ű - ü v e g e z é s e k e t ,  c s i s z o l á s o k a t  é s
G E O  javításokat, melyekre tervekkel, költségvetésekkel 
Q n O  s mintákkal szívesen szolgálok.

Nagy raktárt tartok finomabb kivitelű p a l a -  
s a n d e r ,  j á v o r ,  n a r a n c s ,  d i ó ,  t ö l g y  és 
m a h a g ó n i  keretekből, melyek a legizlésesebb 
kivitelben kerülnek forgalomba.

Nagy választék mindennemű a k v a r e l  és o l a j -  
n y o m a t u  v i l á g i ,  t á j -  és s z t . - k é p e k b e n .
Fényképnagyitások kis kép után is, igen jó hírnevű 
festőművész részére elfogadíatatik s csakis kifogásta
lan képek szállíttatnak.

Vendéglősöknek és egyleteknek 5 %  engedmény.
•V H* grvi

O Ö C O O O O O O G O O O O O O O O O O O Q G O O O
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j  Nyári és vadász saison ciklTek! !‘j
EiBtterftBniiiiiiíiÉttt wrttei m ű t  i  i a . / .  *„  __  __ . .  . . S !

II j  ]>. Ljukt A Sóim  cégtő l S u li-  
| j  Belga és Steyrivadász fegyverek .

Revolver, Hébert és csősz puskák.
f t  patrontaskak. vadászszék. üres és töltött 
H  " patronok.

lőpor és serét eladós. az összes

t
n

fi

I Nyíregyházi Göztéglagyár I 
j Részvénytársaság. í
! *  Városi iroda: Városház-utca 7. szám. *  |

j — —  I
j A j á n l j a  k i t ű n ő  m i n ő s é g ű  :  |

géppel gyártott tégláit, [

VI. k. lopor
vadászathoz kellékek.

Lovagló nyereg és felszerelések.
$ \ (r;>ráíz és hajtó ostorok, kocsi és ló

takarók, utazó Plaidek.
$ Lm -TíM is felszerelések. Ú t t ó l  Rackettek stt.
N Fotbaüabdák és Croquejáték.
m M  cipők, S M  is  sapkák.
$ (iiimmi eső köpenyek és kerek viz- 

mentes tallérok.

|í Tj TT 7  0 n AT V I  Ti í í  nöi~ és férfidivat, müipar- 
£  t l U l l O Ü I u l  1 A L  sP°rt'  és játéküzlete a

jfZöid papagályhoz.(<

l tazó és Cupe fonott kosarak,
Ládák és kézi bőröndök.

Kerti fonott bútorok többféle színben.
Kerti színes nagy napernyő állványnyal.
Gyermek fekvő- és tolókocsik. 

Torna készletek . 
Függő ágyak. 

Összehajtható kényelem székek. 
Gyermek reform székek. 

K e r é k p á r  é s  s z e r e k .

Aceíylén kocsilámpák.
Keztyii-, kalap-, cipő-, harisnya, w  
férfi fehérnemű és nyakkendő- f \  

ben a legnagyobb választék.
Nap- < s esöernyök, illatszerek és szap 

panok. Griimmi fürdőkádak.

fi
fi
fi
fi

1 géppel gyártott váló-1
i gatott tégláit, W V / N / S / í
| kézzel gyártott tégláit. I
j Helybeli megrendelések házhoz szál- j  
j — littatnak. — j
l . i m i . 1  ■■■ h mii i i —  1 1 »  l 11 9 l —  l i M  11 —  11

M

l»!

fi

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

„BÓNIOk“

*
S i* s »

H!#!

fi
• c  S Z  O  g-TST ^ S T  ^

jRE

üj találmány! Hazai ipar!
— AriUiyéreinincl és (liszoklevéllel több ízben kitüntetve. =  
ll'l'‘1"" A l a ^ ü t a t o t t  1 8 6 9 .  é v b e n .  T<>ll'fon 125 w.

r1 ff -t r
í 's fB -i

É
m  : w

(iM SZ!

Tengelyrs Iküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat. ezen rendszerre teljesen újonnan 
áta.akituk <i,i i;ti»onként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
S<‘pck , 1. valamint njonail a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építésé

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi sz ivattyú k , vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok. ^
Q r. I 1 ’ • ff  • ■» ' i  _ eke^vára és lurottkut épitesi vállalata
^ Z l l a f i f V l  M i h á l y  e Nyíregyházán. _______

{ M M M N H M M N

' SÍRKÖVEK
mindenféle alakban és nagyságban

l e g o l c s ó b b  árak
mellett kaphatók:

F ü l  im m  FIAINÁL
Nyíregyházán, 

apm e g y e h á * - u t c * a  5 - ö d i k  u x á n t .

* * * • • • • • • • • • • • •

Az idénybon való rendszeres szállításra

több 100 waggon elsőrendű
b u r g o n y a

m e d v é i d r e  k e r e s t e t i k .  Méltá
nyos ajánlatok a pontos mennyiség, minő- 

) /.iiiKsi idő, feladó állomás es 
| sóg’ SZhl) ár megjelölésével „rendes 

íegölcso jeligére Mosse Rudolf

(Bejegyzett védjegy)

kókuszzsict árusít az
Első Magyar Kókuszdió Olajgyár
,Bóni“ sfárteln is iszapzílasigi r. l.

Nyírbátor*.
Vezérképviselő: Gansl L. és Fia Nyíregyháza

!
Szélhajtő és görcsesillapitó i

1 Biebergei l-Cseppek j
* É tvágyat előidéző és emésztést elősegítő háziszer. *
í  E g y  ü v e g  á r a  I k o r o n a .  |
♦ Két üvegnél kevesebb — utánvét 2 kor. 50 fillér
|  — nem küldetik.

í Megrendelhető: JUL1US BITTNER gyógyszertára,
I Gloggnitz (3íied.-Oest).

» r-tme*-* v«

[  k o h n  s a m u ]
: szob afestő  és m ázoló
! Nyíregyháza, Száchényi-tér 8. |
j Elvállal mindé ne szakma- I j beli épület, templom, szoba, j 
j fa és vasnemü szakszerű |  
| festését és mázolását a lég- j 
i egyszerűbb valamint legdi- |  j szesebb kivitelben. |
» K ü l ö n l e g e s  a f e r e z é s e k .  f
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